
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 31Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 0550/2016 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando que nos termos Ofício 
nº 485/2016-PGE-GAB-PCTA, de 22 de fevereiro de 2016, o 
Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito Titular 
da 1ª Vara da Fazenda, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda 
Pública da Capital, deferiu a antecipação dos efeitos da tutela, 
determinou a reintegração de RAFAEL DA SILVEIRA BORGES no 
Curso de Formação de Soldados - CFSD PM/2014 (Processo nº 
0056573-42.2015.8.14.0301); RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1868/2015 - DP 2, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.949, de 13/08/2015, transcrita no Boletim 
Geral nº 145/2015 - PMPA, que licenciou a bem da disciplina 
da Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM RAFAEL DA SILVEIRA 
BORGES.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERALA DA PMPA

Protocolo 933136

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 003/2013/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
003/2013 - DAL/PMPA, permanencendo o valor de R$2.199,20 ( 
Dois mil, cento e noventa e nove reais e vinte centavos)
VALOR TOTAL:R$ 26.390,40 (Vinte e seis mil, trezentos e 
noventa reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016
VIGÊNCIA: 27/02/2016 a 26/02/2017
A despesa com este Termo Aditivo,deve ser classifi cado conforme 
vigencia da Lei Orçamentária Anual.
Programa 1425 - Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Ações de 

Polícia Ostensiva
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros Serviços Pessoa 

Física/ Locação de Imóveis
Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR: JUAREZ CAMPOS GOMES DA SILVA , CPF: 
213.442.642-04, residente e domiciliada na Trav. Almirante 
Tamandaré, nº 118 bairro: S. Pio X, Município de Capanema/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 933021
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 002/2013/DAL
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 002/2013 - DAL/PMPA, permanecendo o valor de R$ 16.479,23 
( dezesseis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e  vinte e 
três centavos) mensais..
VALOR TOTAL:R$ R$ 197.750,76 (Cento e noventa e sete mil, 
setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016
VIGÊNCIA: 26/02/2016 a 25/02/2017
A despesa com este Termo Aditivo,deve ser classifi cado conforme 
vigencia da Lei Orçamentária Anual.

Programa 1425 - Segunraça pública
Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de Ações de 

Polícia Ostensiva
Elemento de Despesa 33.90.36.15 - Outros Serviços Pessoa 

Física/ Locação de Imóveis
Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR: JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, CPF: 042.095.082-
68, RG: 2450999, Brasileiro, casado, Corretor de imóveis.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 933572
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 026/2014/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o 
ACRÉSCIMO do valor original do contrato, de aproximadamente 
16,9%, passando de R$ 606.492,60 (seiscentos e seis mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta centavos), para 

R$ 708.977,52 (setecentos e oito mil, novecentos e setenta e 
sete reais e cinquenta e dois centavos)
VALOR TOTAL: R$ 708.977,52 (setecentos e oito mil, novecentos 
e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016
VIGÊNCIA:  01/03/2016 à 13/04/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 0201/2015-
DF/1 e Ofício nº 0020/2016 - DF/1, correrá no programa 
1297 - manutenção de gestão, vinculado ao projeto/atividade 
26/8338 - Operacionalizações das ações Administrativas, no 
elemento de despesa 33.90.33.03- Passagens e Despesas com 
Locomoção/Locomoção de meios de transportes, plano interno 
000.000.4534C, na fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do 
Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual. 
Empresa: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, CNPJ: 03.434.532/0001-
25, Inscrição Estadual nº 84322288, estabelecida na Rua 
Oliveira Belo, nº 122, Térreo, Bairro Umarizal, Belém-PA, Cep: 
66055-380.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 933585
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 216/16
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM JEREMIAS MOURA MACIEL
CMT DA 3º CIA/2ºBPM /CPF:710.536.202-25
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 933179

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301- DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: SÃO DOMINGO DO ARAGUAIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 28/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX BATISTA DE SOUSA
CPF: 604.142.782-91;
CB PM AURÉLIO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 783.447.002-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932048
PORTARIA Nº 302- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 28/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO ALVES DA SILVA
FILHO CPF: 211.169.542-49;
CB PM ODINAR BRITO DE SOUSA
CPF: 619.755.912-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932050
PORTARIA Nº 303- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: TUCURUÍ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 28/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04;
CB PM JOEL RODRIGUES SIQUEIRA
CPF: 936.282.423-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932051
PORTARIA Nº 304- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: TUCURUÍ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 06/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROBSON ROCHA DOS SANTOS
CPF: 911.535.902-63;
SD PM UILDECI MARCOLINO E SILVA
CPF: 702.329.112-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932053
PORTARIA Nº 305- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.

PERIODO: 07/10/2015.
SERVIDOR (ES): SD PM ISAIAS MARTINS DE BARROS
CPF: 743.534.972-00;
SD PM ARGENILSON FARIAS DA ROCHA
CPF: 004.887.672-02.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932055
PORTARIA Nº 306- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: REDENÇÃO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 12 A 13/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO JACINTO DOS SANTOS
NETO CPF: 301.577.902-82;
CB PM CLAUDIO NUNES BENTES
CPF: 610.645.132-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932058
PORTARIA Nº 307- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: TAILÂNDIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 13/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARIELSON DE JESUS RAMOS
CPF: 301.563.352-04;
SD PM RAFAEL DE SOUZA DOS SANTOS
CPF: 869.824.272-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932059
PORTARIA Nº 308- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 14/10/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTÔNIO NETO PAIXÃO
DE SOUZA CPF: 512.918.272-34;
SD PM GIVANILDO RODRIGUES COSTA
CPF: 798.053.612-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932061
PORTARIA Nº 309- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 15 A 17/10/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM ALAN VOIGT DA COSTA
CPF: 879.097.232-53;
SD PM ANTONIO JORDEILTON NOGUEIRA DOS SANTOS
CPF: 026.668.333-99.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932062
PORTARIA Nº 310- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: ITUPIRANGA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 15/10/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM KLEYDO ARILSON DE OLIVEIRA
GOMES CPF: 749.309.742-91;
SD PM MARLYSON CLEBER DE LIMA MARANHÃO
CPF: 002.911.322-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932063
PORTARIA Nº 311- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: JACUNDÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 15/10/2015.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARIELSON DE JESUS RAMOS
CPF: 301.563.352-04;
SD PM RICARDO ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 000.718.323-27.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 932065
PORTARIA Nº 312- DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR CONDUÇÃO DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA


